

Status på returnerede førtidspensionssager i 2023

19/969 Åben Sag

Sagsgang

AU

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget modtager hvert kvartal en orientering om antallet af returnerede sager. Dette sker med baggrund i Arbejdsmarkedsudvalgets drøftelse 25. maj 2022 af sagen ”Evaluering af førtidspensionsområdet i Norddjurs Kommune”, hvor Arbejdsmarkedsudvalget protokollerede, at udvalget ønsker en kvartalsmæssig status.

Der har, siden Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget udtrykte ønske om fald i returnerede sager 29. maj 2019, været en positiv udvikling. I 2023 er der dog sket en stigning i antallet af returnerende sager, hvilket ses i bilag 1.

Forvaltningen har på baggrund af stigningen sikret, at Rehabiliteringsteamets arbejde understøttes med en bredere faglighed. Samtidig er mulighederne for at afholde yderligere 10 møder i Rehabiliteringsteamet i 2024 ved at blive undersøgt, så ventetiden for at sager behandles i Rehabiliteringsteamet reduceres fra de nuværende 7-8 måneder til 3-4 måneder. Mødedagene skal koordineres med den regionale sundhedskoordinator samt Sundheds- og omsorgsområdet. Som alternativ plan undersøges muligheden for flere møder på en mødedag; igen sådan at ventetiden ikke overstiger 3-4 måneder.

Som supplement til udviklingen i antallet af returnerede sager foretages nedenfor en sammenligning mellem tilkendelsesprocenter i førtidspensionssager i 2023 i Norddjurs Kommune samt hele landet. Denne viser, at Norddjurs Kommune, på trods af det stigende antal returnerede sager, har en høj tilkendelsesprocent.

Tilkendelser, afslag og tilbageviste førtidspensionssager i Norddjurs Kommune

Ifølge Pensionsnævnets opgørelser fik 248 borgere tilkendt førtidspension i 2023, mens 6 borgere fik afslag på førtidspension. Dette svarer til en tilkendelsesprocent på 97,6 %. Der ses i denne opgørelse bort fra 8 returnerede sager, som endnu ikke er endelig afgjort. Bilag 1 viser, at

Pensionsnævnet i 2023 tilbageviste 10 sager til Rehabiliteringsteamet. Forskellen mellem antallet i Bilag 1 og antallet af returnerede sager, der ses bort fra, skyldes, at én borger har fået tilkendt førtidspension, mens én har fået endeligt afslag.

Ifølge Jobindsats.dk er der på landsplan 19.090 borgere, som har fået tilkendt førtidspension i 2023, mens 601 borgere har fået afslag i samme periode. Dette svarer til en tilkendelsesprocent på 96,9 %.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Orienteringen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervs- og Arbejdsmarkedspolitik og Beskæftigelsesplan 2024.

Økonomiske konsekvenser

De ekstra 10 møder i Rehabiliteringsteamet vurderes at medføre øgede administrationsudgifter for 0,200 mio. kr. i 2024. Beløbet afholdes indenfor arbejdsmarkedsområdet eksisterende budget.

Lovgrundlag

Lov om social pension.

Indstilling

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 04-04-2024

Godkendt.

Arbejdsmarkedsudvalget anerkender - til trods for stigningen i returnerede sager - det gode arbejde, der er udført på førtidspensionsområdet i kommunen. Arbejdet er iværksat på baggrund af det lokale mål 1.2 i beskæftigelsesplanen om gennemgang af 80 % af sagerne, der er mere end 2 år gamle.

Bilag:

1 - Åben Bilag 1 - Status på returnerede sager 2023 pr. 13. februar (14390/24) (H)
3577562 2024